



COLECȚIA DE BIOBIBLIOGRAFII
„UNIVERSITARIA”: 10 ANI DE EDITARE

Ludmila CORGHENCI,

director adjunct,

Departamentul Informațional Biblioteconomic, ULIM

lcorghenci@ulim.md

lcorghenci@yahoo.com

Provocările majore determinate de cerințele pieței informaționale, dezvoltarea tehnologică și comunicațională, dinamica dezvoltării mediilor economic și social, complexitatea procesului educațional impun atenției instituțiilor informațional - bibliotecare (IIB) din învățământ o întrebare majoră: ce tehnici și instrumente pot contribui eficient la adaptarea la un mediu în permanentă schimbare? Acceptînd faptul că buna funcționare a IIB este influențată de elementele economice, financiare, materiale, accentuăm, astfel, importanța conceptelor manageriale performante, a culturii manageriale în procesul de adaptare la metamorfoze.

Specificăm, în acest sens, două aspecte, care, după noi, grevează adaptarea IIB la noile condiții. Este vorba, în primul rînd, despre structurile funcționale actuale ale IIB, centralizate și rigide, cu „bariere” între unități (servicii, oficii, centre), care favorizează integrarea acestora în comunitățile deservite (este vorba despre IIB din toate structurile, nu numai de cele din învățământ). Considerăm că sînt necesare noi structuri organizaționale, cu elemente flexibile, care să reacționeze în timp util

provocărilor. Ierarhiile diferențiate și cu specializări stricte, predominante azi în IIB, nu corespund cerințelor actuale.

În al doilea rînd, menționăm nivelul insuficient de cultură managerială (referindu-ne la întreg personalul IIB, indiferent de postul deținut), necesitatea acesteia fiind augmentată de caracterul complex al activității în cadrul structurii date. „*Mediul economic, social și valoric, reglementările legale și cele impuse de stat sînt atît de complexe, încît nu mai sînt suficiente doar cunoștințe de specialitate pentru a soluționa probleme de management. Este necesară o colaborare strînsă la toate nivelele organizației (management, departamente, angajați), precum și între organizații pentru a obține rezultate de calitate și pentru a evalua costurile și riscurile aferente deciziilor*” - susțin specialiștii în domeniu, Mariana Mocanu și Carmen Schuster (3, p. XI - XIII).

Departamentul Informațional Biblioteconomic ULIM aplică forme și metode de management modern, eficient, conform cerințelor secolului XXI, sporind, astfel,

implicarea profesională a fiecărui angajat. Această afirmație poate fi confirmată prin câteva exemple ponderabile: predominarea structurii organizaționale bimodale; crearea unui sistem instituțional de comunicare profesională; instituirea obligațiunilor de „bibliotecar - contact” (care a avut drept rezultat amplificarea capacităților decizionale ale bibliotecarilor ULIM), organizarea activității în baza echipelor de lucru etc. O parte constituantă a conceptului modern de management la DIB este conceptualizarea activității profesionale, implementarea managementului proiectului.

Misiunea DIB, după noi, constă în:

- **modelarea, dezvoltarea și administrarea serviciilor info - documentare în sprijinul studenților, cadrelor didactice, cercetătorilor și altor categorii socio - profesionale;**
- **facilitarea și lărgirea accesului la surse de informare și documentare (interne și externe) prin implementarea tehnologiilor informaționale moderne, formarea deprinderilor de căutare, selectare, regăsire și utilizare a informației de către clienți.**

Rațiunile activității DIB, aplicațiile moderne de management și-au găsit expresie în lucrarea „*Conceptul Sistemului Publicațiilor Bibliografice (SPB) DIB*”, o lucrare în care sînt structurate următoarele componente:

- **scopul:** prezentul Concept orientează cercetările bibliografice, efectuate în cadrul DIB, spre beneficiul comunității universitare și le fundamentează

pe principiile integrității și continuității;

- **funcțiile SPB:** sinteza contribuțiilor didactice, științifice ale universitarilor și constituirea patrimoniului documentar / intelectual al ULIM; informarea grupurilor - țintă privind subiectele supuse bibliografierii; promovarea imaginii ULIM, a potențialului uman universitar;
- **elementele SPB:**

a) **colecția „Scriptio”** (bibliografii ale publicațiilor cadrelor didactice de la facultățile ULIM, ale bibliotecarilor ULIM; colecție inițiată în anul 2007 și care include bibliografii gen: „Publicații ale profesorilor Facultății ...”;

b) **colecția „Universitaria”** (bibliografii ale universitarilor, altor personalități din lumea științei, învățămîntului universitar; colecție inițiată în anul 1998);

c) **colecția „Studiorum”** (publicații ce sintetizează realizările didactice, științifice, culturale ale ULIM; colecție inițiată în anul 2007, inserează publicații gen: „ULIM: prezent și perspective. 1992 - 2007”, „Doctori Honoris Causa ULIM” etc.);

d) **colecția „Patrimonium”** (lucrări bibliografice ce reflectă și promovează resursele documentare ale DIB; colecție inițiată în anul 2006; include bibliografii gen: „Cărți cu autografe în colecțiile DIB”; „Valori bibliofile în colecția DIB” etc.);

e) **colecția „Bibliolautus”** (lucrări ce reflectă implicațiile și reușitele profesionale ale personalului DIB; colecție inițiată în anul 1998; include publicații gen: dicționar biobibliografic „Bibliotecarii ULIM”, Publicații ale angajaților DIB (anexe la rapoartele de an și retro-



spective), „Publicații despre DIB” (anexe la rapoartele de an și retrospective), „Publicații editate sub egida Departamentului Informațional Biblioteconomic. 1992 - 2008”);

- *suportul de înregistrare a informației*: publicațiile bibliografice sunt promovate atât în format tradițional (Centrul editorial ULIM, alte edituri), cât și în cel electronic (pagina WEB, CD, Intranet etc.);

- *Impactul SPB*: parte integrantă a patrimoniului documentar universitar; amplificarea procesului didactic și științific universitar; augmentarea imaginii profesionale a DIB și a bibliotecarilor; pîrghie de implementare a managementului de personal (echipe de lucru, lărgirea responsabilităților, antrenarea în activitatea de bibliografiere a bibliotecarilor de la diferite sectoare ale DIB); cooperarea activităților de parteneriat DIB – bibliotecar - facultate – profesor; formarea culturii informaționale a membrilor comunității universitare.

Un exemplu elocvent de implementare reușită a Conceptului SPB este colecția de biobibliografii **„Universitaria”**. În anul 2008 colecția împlinește 10 ani, în acest deceniu fiind editate 33 de lucrări (a se vedea, în acest sens, lista anexată; aceste lucrări pot fi accesate și în format electronic: www.library.ulim.md).

De ce a fost inițiată această colecție? Prima fascicolă a colecției **„Universitaria”** a fost dedicată Rectorului Universității, academicianului Andrei Galben, inserînd informații despre activitatea sa științifică: volume, studii, articole, comunicări, precum și alte date

despre managerul universitar și cercetătorul de referință. Fiind prilejuită de semicentenarul academicianului, această primă apariție a determinat orientarea ulterioară a întregii colecții: celelalte ediții, la fel, sînt dedicate personalităților din domeniul științei și pedagogiei universitare. Pe parcursul a 10 ani, biobibliografiile editate de către DIB au servit drept mijloc important de apreciere a realizărilor universitarilor, ele fiind lansate în cadrul ședințelor speciale ale Senatului ULIM (edițiile au fost înmîinate persoanelor în cauză împreună cu alte distincții universitare).

Caracteristicile colecției **„Universitaria”** sînt următoarele: biobibliografiile au o structură specifică acestui gen, îmbinînd informația bibliografică cu cea documentară; sînt lucrări bilingve sau multilingve (informația e în engleză, franceză); se insistă pe orientarea spre amplificarea potențialului informațional-bibliografic al publicațiilor (includerea compartimentelor gen: *„Din colecția personală...”, „Cărți cu autografe pentru...”, „Discipoli ai...”* etc.); se caută diversificarea genurilor de documente incluse în biobibliografii (teze de master și doctor; rapoarte științifico - arheologice; lucrări ale studenților, elaborate sub conducerea persoanei respective, recenzii la teze de doctor etc.). Elaborarea biobibliografiilor necesită eforturi serioase, lucrul în echipă, constituită din *bibliotecari / contact*, personalul din toate unitățile de structură DIB (în

funcție de colecțiile gestionate, sarcinile profesionale, dar luându-se în calcul și domeniile de cercetare ale fiecăruia). Am putea conchide că implementarea managementului modern de personal a adus următoarele rezultate: augmentarea muncii în echipă; îmbinarea organică a intereselor și strategiilor științifico - bibliografice instituționale cu cele individuale; implicarea întregului personal DIB în efectuarea cercetărilor bibliografice; sporirea nivelului de profesionalism al personalului DIB.

Buna calitate a lucrărilor apărute în cadrul colecției *„Universitaria”* a fost apreciată la Concursul național *„Cele mai reușite lucrări în domeniul biblioteconomiei, informării și documentării ale anului...”*, astfel, circa 50 la sută dintre publicații au fost menționate cu diplome și premii (a se vedea descrierile bibliografice din Anexă, evidențiate cu *).

După părerea noastră, posibilitățile de îmbunătățire a colecției constau în: diversificarea metodelor de identificare bibliografică a documentelor (rezumate, abstracte etc.); majorarea potențialului informațional în baza traducerii titlurilor lucrărilor în limbile de circulație universală, elaborării de adnotări și rezumate; utilizarea suportului netradițional de fixare a informației (CD, Intranet etc.); includerea mai multor indexuri auxiliare, care ar facilita folosirea biobibliografiilor.

Îndemnându-vă să analizați și să utilizați experiența editorială a DIB, vreau să închei cele expuse mai sus cu o întrebare, în speranța că s-ar produce, posibil, o discuție: persoanele, care au efectuat cercetări bibliografice și au elaborat o ediție bibliografică, pot fi considerați autori? Conform CIP-ului, oferit de către Camera Națională a Cărții, aceștia sînt categorisiți drept „alcătuitori”. În volumul *Din istoria și arta cărții* autorul Virgil Olteanu definește termenul „alcătuitor” drept un „*compiler*”, cel din urmă fiind „*persoana care răspunde de conținutul unei cărți, alcătuită dintr-o culegere de lucrări sau de părți de lucrări ale unuia sau mai multor autori*” (4, p. 19, 91). Nu credeți atunci că sînt minimizeze în acest mod eforturile de investigație bibliografică în arhive, colecții de documente etc., de elaborare a unei structuri originale, a identificării bibliografice a documentelor (formarea descrierilor bibliografice, adnotărilor ori a abstractelor)? Informația documentară, prezentă în publicațiile bibliografice este, de regulă, elaborată de către bibliotecar (de ex.: „*Discipolii profesorului ...*” etc.). Or, „*Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe*” (nr. 293-XIII din 23 noiembrie 1994), utilizează noțiunea de „*autor*” drept „*persoana fizică prin a cărei muncă creatoare a fost creată opera*” (2, p. 6). În cazul nostru, opera creată este o publicație biobibliografică (ca și multe alte lucrări bibliografice, elaborate de către biblioteci).



Referințe bibliografice:

1. Androniceanu, Armenia. Managementul schimbărilor. Valorificarea potențialului creativ al resurselor umane. București: All Educational, 1998. 170 p. ISBN 973-9392-16-4.
2. Legea privind dreptul de autor și drepturile conexe = Закон об авторском праве и смежных правах: nr. 293-XIII din 23 noiemb. 1994. Ch., 2005. 112 p. ISBN 9975-911-50-1.
3. Mocanu, Mariana; Schuster, Carmen. Managementul proiectelor. București: All Beck, 2004. 264 p. ISBN 973-655-107-5.
4. Olteanu, Virgil. Din istoria și arta cărții. Lexicon. București: Ed. Enciclopedică, 1992. 400 p. ISBN 973-45-1008-8.
5. Russu, Corneliu. Management strategic. București: All Beck, 1999. 416 p. ISBN 973-9435-23-8.

Anexă

Lista publicațiilor din cadrul colecției „Universitaria”

1998

***Andrei Ilie Galben:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, V. Chitoroagă, N. Beleavschii; red.: V. Chitoroagă. – Ch., 1998. – 92 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. 1 -a).

1999

Pavel Parasca: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, V. Chitoroagă, N. Beleavschii, V. Ghețu; red.: V. Chitoroagă, V. Cosmescu. – Ch., 1999. – 52 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. a 2-a). - ISBN 9975-920-12-8.

2000

Eugen Martâncic: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, V. Ghețu, V. Chitoroagă, V. Cosmescu, N. Beleavschii. - Ch., 2000. – 66 p. – (Col. Universitaria”; Fasc. a 3-a).

2001

Alexandru Roman: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf.

Biblioteconomic; dir.: Z. Sochircă; alcăt.: V. Ghețu, V. Chitoroagă, L. Corghenci. - Ch., 2001. - 43 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 6-a). - ISBN 9975-920-38-1.

Mihai Cernencu: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, N. Beleavski, V. Chitoroagă, V. Ghețu; red.: V. Chitoroagă, V. Cosmescu. - Ch., 2001. - 35 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 4-a). - ISBN 9975-920-36-5.

Mihai Patraș: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; resp. de ed.: Z. Sochircă; alcăt.: N. Beleavski, S. Zbârnea; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2001. - 78 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 5-a). - ISBN 9975-920-41-1.

2002

Alexandru Robu: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; dir.: Z. Sochircă; alcăt.: F. Luca, A. Frumusachi, S. Zbârnea; red.: V. Chitoroagă. - Ch., 2002. - 31 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 8-a).

***Ion Hâncu:** biobibliogr. la 70 de ani / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Gh. Postică; alcăt.: V. Cosmescu, L. Corghenci, L. Bârnea; coord.: Z. Sochircă; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2002. - 72 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 7-a). - ISBN 9975-920-44-6.

Petru Roșca: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; resp. de ed.: Z. Sochircă; alcăt.: O. Vacariuc, I. Babin, N. Ghimpu; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2002. - 48 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 9-a). - ISBN 9975-920-90-X.

2003

***Andrei Galben:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; resp. de ed.: Z. Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, V. Chitoroagă, O. Leahu; trad. în limba fr. de A. Guțu, în limba engl. de V. Stog. - Ch., 2003. - 136 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 11-a). - ISBN 9975-9603-9-1.

Ion Alexandru: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; resp. de ed.: Z. Sochircă; alcăt.: O. Vacariuc, N. Pîslaru, L. Corghenci; red.: V. Chitoroagă. - Ch., 2003. - 24 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 10-a). - ISBN 9975-920-94-2.

Mihai Prigorschi: biobibliogr. / Univ. Liberă Int. din Moldova; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: N. Ghimpu, T. Levința; red.: V. Chitoroagă, L. Corghenci. - Ch., 2003. - 34 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 12-a). - ISBN 9975-934-14-5.

2004

***Emil Rusu la 60 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: S. Zbârnea, L. Corghenci, O. Leahu, V. Chitoroagă, N. Pîslaru, N. Soțchi, A. Amorțitu. - Ch., 2004. - 62 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 15-a). - ISBN 9975-934-34-X.



***Ion Borșevici la 75 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt: N. Corghenci, V. Chitoroagă, N. Pîslaru, O. Leahu, A. Amorțitu. - Ch., 2004. - 96 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 14-a). - ISBN 9975-932-89-4.

***Gheorghe Postică la 50 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, N. Pîslaru, V. Chitoroagă, O. Leahu, V. Ghețu; consultant șt.: Gh. Postică; trad. în limba engl. de V. Stog. - Ch.: Cardidact, 2004. - 112 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a 13-a). - ISBN 9975-940-58-7.

***Grigore Junghietu la 65 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, A. Amorțitu, T. Levința, N. Soțchi, S. Zbârnea; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2004. - 70 p. - (Col. Universitaria"; Fasc. a XVII-a). - ISBN 9975-934-43-9.

Maria Dorogan la 75 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic ; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt: N. Ghimpu, N. Soțchi; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2004. - 34 p. - (Col. „Universitaria"; Fasc. a 16-a). - ISBN 9975-934-42-0.

2005

***Ala Mîndîcanu:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: S. Zbârnea, M. Calistru, N. Soțchi; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2005. - 56 p. - (Col. „Universitaria"; Fasc. a 20-a). - ISBN 9975-934-88-9.

***Alexei Barbăneagră la 60 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, V. Ghețu, N. Soțchi, N. Mitiliuc, A. Amorțitu. - Ch., 2005. - 52 p. - (Col. „Universitaria"; Fasc. a 21-a). - ISBN 9975-934-89-7.

Mitru Ghițiu la 60 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: L. Corghenci, A. Amorțitu, N. Soțchi, S. Varzari; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch., 2005. - 32 p. - (Col. „Universitaria"; Fasc. a 18-a). - ISBN 9975-934-54-4.

Tatiana Podoliuc: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; echipa de lucru: N. Ghimpu, N. Soțchi; red. șt.-bibliogr.: V. Chitoroagă, L. Corghenci. - Ch., 2005. - 21 p. - (Col. „Universitaria"; Fasc. a 19-a). - ISBN 9975-934-69-2.

2006

***Andrei Smochină la 60 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: V. Ghețu, L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. - Ch.: ULIM, 2006. - 86 p. - (Col. „Universitaria"; Fasc. a 24-a). - ISBN 978-9975-920-01-8.

Petru Roșca la 70 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: N. Ghimpu, E. Idrisov; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch., 2006. – 85 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 22-a). – ISBN 978-9975-934-19-0.

Trofim Carpov la 70 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, V. Ghețu; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch., 2006. – 30 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 23-a). – ISBN 9975-934-20-6.

2007

***Ana Guțu – femeia în căutarea adevărului = La Femme à la recherche de la Vérité:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: N. Ghimpu, I. Soltan; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă; red. și trad. în limba. franc.: L. Hometkovski. – Ch.: ULIM, 2007. – 130 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 25-a). – ISBN 978-9975-920-07-0.

***Natalia Burlacu:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: S. Cîrlan, E. Țurcan, T. Kalgușkin; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2007. – 42 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 29-a). – ISBN 978-9975-934-35-0.

***Valentin Așevschi la 60 de ani:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: T. Panaghiu, E. Idrisov; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2007. – 52 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 26-a). – ISBN 978-9975-920-28-5.

***Vladimir Remiș:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: L. Corghenci, E. Idrisov; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2007. – 56 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 28-a). – ISBN 978-9975-934-33-6.

***Vladimir Valeico:** biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; ed. îngr. de Z. Sochircă; alcăt.: S. Cîrlan, E. Țurcan; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2007. – 77 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 27-a). – ISBN 978-9975-934-31-2.

2008

Ana Mihalache – Dăruire întru dănuire: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; alcăt.: N. Ghimpu, L. Beșelea; concepție, red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2008. – 88 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 31-a). – ISBN 978-9975-920-75-9.

Ilie Borziac la 60 de ani: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; Inst. de Ist. și Șt. Politice; alcăt.: L. Corghenci; echipa de lucru: V. Chitoroagă, V. Ghețu, V. Corcodei; red. șt.: Gh. Postică. – Ch.: ULIM, 2008. – 114 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 32-a). – ISBN 978-9975-920-91-9.



Nicolae Țău: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; alcăt.: T. Kalgușkin, E. Țurcan; red. șt.: L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă. – Ch.: ULIM, 2008. – 64 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. 30-a). – ISBN 978-9975-920-63-6.

Svetlana Rusnac: biobibliogr. / Univ. Liberă Intern. din Moldova; Dep. Inf. Biblioteconomic; alcăt.: T. Panaghiu, L. Corghenci; red. bibliogr.: V. Chitoroagă, red. computerizată: V. Ghețu; ed. îngrijită de Z. Sochircă. – Ch.: ULIM, 2008. – 115 p. – (Col. „Universitaria”; Fasc. a 33-a). – În proces de editare.